
h t t p : / / i r a n n e w s p a p e r . i r

ویژه نامه دومین سال ورود رسمی سپاه به فضا ê اردیبهشت 1401

7

ë  یــک موضوعی کــه در حــوزه فضایــی کشــور وجــود دارد، جلوگیری از
مــوازی کاری میان بازیگــران صنعت فضایی و نگاشــت نهادی اســت، 
سپاه چه جایگاهی در حوزه فضایی کشور دارد و چه نقشی را ایفا می کند؟

در فعالیت های فضایی کشور باید مراقب باشیم تا جای ممکن موازی کاری 
صــورت نگیــرد؛ چــون ظرفیــت مالی کشــور بــرای ســرمایه گذاری در بخش 
فضایی محدود است، باید به گونه ای تقسیم کار کنیم که بخش های مختلف 
هرکدام در یک زمینه تخصصی کار کنند و از اتلاف منابع جلوگیری شود؛ اما 
باید به این نکته هم توجه کنیم، ما معمولاً زمانی که  در گام های اولیه برای 
تثبیت فناوری هســتیم، نگاشــت نهادی شــاید به مفهومی که اشــاره کردم، 
قابل پیاده سازی نباشد به دلیل اینکه در گام های اولیه لازم است برای ایجاد 
رقابت بر سر رسیدن به اهداف و تیم سازی، یک پروژه پژوهشی و تحقیقاتی 
را به صورت موازی به چند نهاد واگذار کرد چون لازم است که طوفان فکری، 
ایده یابی و تولید دانش و تربیت نیروی متخصص صورت بگیرد و یک رقابتی 
بین بخش های مختلف شــکل بگیرد تا هرچه ســریعتر از مرحله مقدماتی 
به مرحله حرفه ای گری برســیم. بنابراین باید مراقب باشــیم وقتی حرف از 
نگاشــت نهادی می زنیم، راجع به چه ســطحی از توانایی و تکنولوژی دست 

یافته شده صحبت می کنیم.
وقتــی تکنولــوژی مــا هنــوز در بعضــی زمینه هــا عقب اســت، لازم اســت که 
به صورت موازی، نهادهای مختلف را فعال کنیم تا با توجه به توانمندی های 
خودشان ورود پیدا کنند و این فضای رقابتی که شکل بگیرد خود کمک کننده 
به رشد سریع تر برای عبور از مرحله پژوهشی و رسیدن به مرحله کار حرفه ای 

است.
زمانی که در یک زمینه  تخصصی دستاوردهای پژوهشی و تکنولوژی حاصل 
از آن در کشور تثبیت شد، آن موقع باید مراقب باشیم تا موازی کاری صورت 
نگیرد یا در سطحی صورت بگیرد که رقابت بر سر افزایش کیفیت محصول 
باشد بویژه زمانی که هنوز نیاز است سرمایه گذاری و تأمین منابع مالی توسط 

بخش دولتی انجام شود.
البته در مرحله ای که ما به تربیت نیروی انسانی، بسیج امکانات در کشور برای 
طی مراحل ابتدایی پژوهش و تحقیق و به بلوغ رســیدن فناوری نیاز داریم، 
اینجا موازی کاری با هدف ایجاد رقیب و یافتن موفق ترین ایده یا توانمند ترین 

تیم، خوب اســت چون باعث فعال شــدن همه ظرفیت های کشور می شود 
اما قرار نیست همیشه این روند ادامه پیدا کند و تا مرحله بلوغ فناوری پیش 

خواهد رفت، موضوعی که در دیگر کشورها هم شاهد آن هستیم.
 در حوزه فضایی با وجود پیشرفت های بسیار خوبی که در کشور صورت گرفته، 
مــا در مراحل اولیه دســتیابی به فنــاوری قرار داریم و به لحــاظ بلوغ فناوری 
نمی توانیم ادعا کنیم که در ســطح حرفه ای قرار داریم؛ در چنین مرحله ای 
حتــی با وجــود ســرمایه گذاری از ســمت دولت وجــود رقابت کنترل شــده و 

محدود خوب است و جلوی رخوت و سستی را می گیرد.
رقابت مجموعه های موازی با یکدیگر می تواند برای کشور مفید باشد چون 
در چنیــن فضایی هر مجموعه ای برای اینکــه بتواند عملکرد بهتری از خود 
نشان دهد، ظرفیت نیروی انسانی و فکری خود را بهتر به کار می گیرد و سعی 

می کند خروجی و محصول اولیه خود را با کیفیت بهتری ارائه کند.
لازم بــه ذکــر اســت ماهواره هایــی کــه الان نیــروی هوافضــای ســپاه در مدار 

سپاه پاسداران به بخش ماهواره برهای 
سوخت جامد ورود پیدا کرد که در بخش 

وزارت دفاع به آن صورت مدعی وجود 
نداشت چراکه وزارت دفاع به دنبال 

پرتابگرهای سنگین سوخت مایع بود 
که در حال حاضر هم در دنیا عمده 

سرویس ها در این حوزه است، اما همین 
اقدام سبب شد شور و اشتیاق و فشار کاری 

در وزارت دفاع برای رسیدن به محصول 
مدنظر افزایش پیدا کند

ورود سپاه انرژی تازه ای به حوزه فضا�پی تزریق کرد
گفت وگو با رئیس سازمان فضایی ایران

قــرار می دهــد و اســتفاده می کند اگرچه کیفیــت و عملکرد مطلوبــی از خود 
نشــان می دهد امــا در کلاس ماهواره هــای کوچک و آماتور هســتند  که از آن 
بهره بــرداری صــورت می گیرد ولی هنوز جــای کار دارد و با یک ماهواره کاملًا 
حرفه ای که  کشور بتواند به طور کامل از آن استفاده کند )حرفه ای که می گویم 
یعنی ماهواره با قابلیت اطمینان بالا( و اشکال و ابهام تکنولوژی نداشته باشد 

یا مراحل تثبیت فناوری را کاملًا طی کرده باشد، فاصله دارد.
در این فضا نیروی هوا فضای سپاه پاسداران وقتی ورود کرد، یک رقیب خوبی 
شد برای بازیگران قبلی بخش فضایی. این رقیب که می گویم منظورم رقابت 
خوب و ســازنده است نه رقابت تخریب گر! یعنی درواقع سپاه رقیبی شد که 
تلنگری زد به سایر بازیگران گذشته اعم از دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و صنایعی 
که در گذشته به حوزه فضا ورود کرده بودند و ماهواره می ساختند. البته سپاه 
هم در ســال های اولیه اســت که در این حوزه فعالیت می کند و طبیعتاً یک 
مجموعه تازه کار است و به مرور زمان  سرمایه گذاری بیشتری روی آن انجام 
می شود و سرمایه دولتی را به سمت خود جذب خواهد کرد که موفق تر عمل 

کرده باشد.
یعنــی وقتــی ســازندگان و بازیگران گذشــته فضایی از شــرکت هایی که برای 
نیروی هوافضای ســپاه ماهواره می ســازند عقب بیفتند، تمایل دولت برای 
ســرمایه گذاری و رسیدن به یک محصول با قابلیت بالا نسبت به آنها، کمتر 
خواهد شد؛چراکه در چنین شرایطی با توجه به محدودیت های مالی به سراغ 

مجموعه هایی باید رفت که موفق تر هستند.
بنابرایــن حضور ســپاه در این حوزه از این منظر می تواند بســیار کمک کننده 
باشــد تا یک فضای رقابتی سالم ایجاد شود و از رخوتی که در بخش فضایی 
و ماهواره ســازی کشــور ایجاد شــده اســت فاصله بگیریــم و انرژی تــازه ای به 
صنعت فضایی و ماهواره سازی تزریق شود. به وجود آمدن یک مجموعه ای 
در ســپاه پاســداران کــه ماهــواره بســازد و ماهــواره را در مــدار قــرار دهد، یک 
تلنگر و به عبارتی یک نوید است که در شرایط نامناسب اقتصادی می تواند 

ماهواره سازی ما موفق عمل کند که بسیار تأثیرگذار است.
بنابرایــن بازهم تأکید می کنم کــه در گام های اولیه باید مــوازی کاری صورت 
بگیــرد چراکه باعــث ایجاد رقابت و خــروج از رخوت می شــود و همچنین از 
ســرمایه گذاری های بدون بازده جلوگیری می کند تا انگیــزه ای برای دولت یا 
سایر نهادهای سرمایه گذار ایجاد کند که در بین همه بازیگران حوزه فضایی 
کشــور، آن شــرکت یا آن مجموعه ای را انتخاب کنند که موفق تر است که این 

می تواند یک شرکت ذیل سپاه یا هر نهاد دیگری باشد.
ë  ماهواره ساز در کشــورمان زیاد داریم، اما این حوزه ماهواره بر است که 

زیربنایی است و در کشــور ما هم در انحصار وزارت دفاع و سپاه قرار دارد. 
در این حوزه چقدر روی سپاه حساب می کنید؟

در بحــث ماهواره برها ابتدا مجموعه وزارت دفــاع روی حوزه ماهواره برهای 
ســبک شــروع به فعالیت کرد و خوب هم پیش رفت و بعد از آن به ســمت 
ماهواره بر سنگین تر رفت که مسیر خاص خودش را دارد و در حال پیش رفتن 
اســت و امیدواریم به یاری خدا به زودی اتفاقات بزرگ و مبارکی برای کشــور 

رقم بخورد.
ایــن نکته ای که عرض می کنم یک بحث علمی و تجربه شــده اســت. وقتی 
سرمایه گذاری بویژه سرمایه گذاری دولتی انحصاری می شود و رقابت کمرنگ 

می شود، بلاشک باید منتظر یک کندی و رخوت در طول زمان باشیم.
عینــاً ماننــد آن چیزی اســت که ما امــروز در برخی صنایع داخلی شــاهد آن 
هستیم. یعنی انحصار، خود به خود موجب کندی می شود چون آن مجموعه 

احساس می کند که دیگر رقیبی ندارد.
در چنین فضایی، سپاه پاسداران پا به میدان گذاشت و اعلام کرد که توانایی 
پرتــاب و تزریق مداری دارد و این اتفاق بســیار خوبی اســت اما باید روی یک 
نقشــه و برنامه مشــخص پیش برود تــا از این رقابت حداکثــر هم افزایی هم 
ایجاد شود و تعداد سرویس های پرتاب با قابلیت اعتماد بالا و ارزان قیمت در 
کشور افزایش یابد و بعد از آن مرحله، سمت و سوی دو مجموعه یعنی وزارت 
دفاع و هوافضای ســپاه متناســب با شــرایط و نیاز کشــور و توانایی خودشــان 

اصلاح شود.
نکته خوبی که در حوزه پرتاب وجود دارد این است که مشابه ماهواره سازی با 
بلوغ فناوری و افزایش قابلیت اعتماد می تواند برای کشــور تا حدی درآمدزا 
هم باشــد، بدین صورت که در مدت زمان کوتاهی بعد از ســرمایه گذاری که 
انجــام می شــود، به درآمدزایی برســد چون پرتاب در تــوان تعداد محدودی 
کشور در دنیا قرار دارد و بسیاری از کشورها وقتی پرتاب های با قیمت مناسب 

دکترای تخصصی در رشته مهندسی مکانیک دارد و با رتبه علمی استاد، عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف است.  پیش از این در سمت های مختلفی از جمله 
معاونت بنیاد ملی نخبگان و ریاست دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه صنعتی شریف مشغول به کار بوده و در کنار آن در راه اندازی چند پژوهشکده و شرکت 
دانش بنیان در حوزه مهندســی همکاری کرده اســت. او از آذرماه 1400 با حکم وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به عنوان معاون وزیر و رئیس سازمان فضایی ایران 
منصوب شد. گفت و گو با او فی نفسه حس خوشایندی را به مصاحبه کننده منتقل می کند؛ چراکه با یک دید تخصصی و علمی، به درستی و مطابق با واقعیت آنچه را 
که در حوزه فضایی کشور جریان دارد، ترسیم می کند و فرصت ها و چالش های پیش رو را بیان می کند. با دکتر حسن سالاریه رئیس سازمان فضایی ایران به گفت و گو 

نشسته ایم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.


